
1

Gara a procedura aperta europea in modalità telematica per l’appalto dei servizi di assistenza 

sanitaria e di medicina preventiva (check-up) per il personale in servizio e in quiescenza della 

CONSOB e dell’AGCM
Lotto 1 CONSOB: CIG 755320806D

Lotto 2 AGCM: CIG 7553328373

PROVVEDIMENTO CHE DETERMINA LE ESCLUSIONI E LE AMMISSIONI

AI SENSI DELL’ART. 29 DEL D.LGS. 50/2016

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che:

- La Commissione Nazionale per le Società e la Borsa (di seguito anche CONSOB o Consob) e 

l’Autorità Garante per la Concorrenza ed il Mercato (di seguito anche AGCM), in attuazione di 

quanto disposto dall’articolo 22, comma 7, del DL n. 90/2014, convertito con modificazioni nella 

L. n. 114/2014, e di quanto disposto dall’art. 5, comma 7, della relativa convenzione applicativa 

stipulata tra le Autorità stesse in data 23 dicembre 2014, nonché ai sensi dell’Accordo Attuativo 

per l’anno 2018 della citata convenzione sottoscritto tra le medesime Autorità il 13.4.2018 –

hanno deliberato l’indizione di un’unica gara comunitaria a procedura aperta, suddivisa in due 

lotti separatamente aggiudicabili, per l’affidamento dei servizi di assistenza sanitaria e di 

medicina preventiva (check-up) per il rispettivo personale in servizio e in quiescenza. Il ruolo di 

stazione appaltante è svolto da Consob in nome e per conto anche di AGCM. In esito 

all’aggiudicazione della gara, saranno stipulati distinti e autonomi contratti per ciascuno dei lotti 

posti a gara. La stipula e la gestione del contratto avverrà a cura di ciascuna delle sopraindicate 

amministrazioni per il lotto di rispettiva pertinenza.

- Consob, vista anche la determina a contrarre n. 73 del 20.6.2018 adottata dall’AGCM, ha 

adottato la determina a contrarre prot. 0283798/18 del 31.7.2018, per l’indizione della gara per i

servizi di assistenza sanitaria e di medicina preventiva (check-up) per il personale in servizio e in 

quiescenza della CONSOB e dell’AGCM mediante procedura europea aperta in modalità 

telematica (ASP), ai sensi dell’ art. 60 del d.lgs. 50/2016, di importo complessivo stimato pari a 

€ 7.535.522,22 (al netto di imposte e IVA ove dovuta), suddivisa nei seguenti due Lotti 

separatamente aggiudicabili:

Lotto 1 CONSOB “servizi di assistenza sanitaria e di medicina preventiva (check-up) per il 

personale in servizio e in quiescenza della CONSOB”- di importo complessivo stimato nel 

triennio contrattuale pari a € 5.448.641,07 (al netto di imposte e IVA ove dovuta);

Lotto 2 AGCM “servizi di assistenza sanitaria e di medicina preventiva (check-up) per il 

personale in servizio e in quiescenza dell’ AGCM - di importo complessivo stimato nel 

triennio contrattuale pari a € 2.086.881,15 (al netto di imposte e IVA ove dovuta).

- Il bando di gara (redatto e trasmesso per via elettronica) è stato spedito per la pubblicazione alla 

Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea in data 3.9.2018 ed ivi pubblicato sulla GUUE S/170 del 

5.9.2018, pubblicato sulla GURI 5^ Serie Speciale n. 105 del 10.9.2018, nonché a Sistema ASP 

messo a disposizione da Consip attraverso il portale www.acquistinretepa.it (di seguito anche 

Sistema), pubblicato altresì sul profilo committente della Consob (sito Internet alla Sezione 

Autorità Trasparente all’indirizzo http://www.consob.it/web/area-pubblica/bandi-di-gara-e-

contratti), sul sito del Ministero delle Infrastrutture (portale servizio contratti pubblici), sul sito 

Prot. 0445306/18 del 05/11/2018



2

dell’Anac attraverso il portale SIMOG, nonché per estratto su 4 quotidiani (Italia Oggi, la 

Stampa, Il Tempo, Il Corriere della Sera ed. locale Roma).

- Tutti i documenti di gara sono stati inoltre pubblicati e sono liberamente scaricabili sul profilo 

committente della Consob nella Sezione Autorità trasparente all’indirizzo 

http://www.consob.it/web/area-pubblica/bandi-di-gara-e-contratti, nonché a Sistema sul portale 

www.acquistinretepa.it. Gli stessi sono stati pubblicati altresì sul sito del Ministero delle 

Infrastrutture. Inoltre, come previsto dal disciplinare di gara, sul profilo committente dell’AGCM 

(Sezione “Autorità Trasparente”, alla voce “Bandi di gara e contratti” sezione "Avvisi, Bandi e 

Inviti)", è stato reso disponibile il collegamento con il sito www.consob.it alla predetta sezione 

in cui è stata pubblicata la documentazione di gara.

- Sono stati pubblicati sul Profilo committente, nonché a Sistema n. 1 chiarimento e n. 13 risposte 

ai quesiti pervenuti nei termini a Sistema.

- Il termine di presentazione delle offerte è scaduto l’8.10.2018 alle ore 16.30.

- Entro detto termine sono pervenute a Sistema le offerte dei seguenti tre operatori economici, 

riportati nell’ordine in cui gli stessi sono elencati a Sistema:

CASPIE Cassa di Assistenza Sanitaria ETS;

r.t.i. Cassa di Assistenza/Unisalute S.p.A.;

Cassa RBM Salute Fondo Sanitario Integrativo del Servizio Sanitario Nazionale. 

- La data della prima seduta pubblica a Sistema del seggio di gara incaricato della verifica della 

documentazione amministrativa e delle operazioni descritte all’art. 19 del disciplinare di gara è 

fissata nel disciplinare stesso per il giorno 11.10.2018 alle ore 10.30.

- Con provvedimento prot. n. 0398927/18 del 9.10.2018 il Direttore Generale ha nominato i 

componenti del seggio di gara, incaricato dell’esame della documentazione amministrativa, 

come da disciplinare di gara. 

- La documentazione amministrativa è stata esaminata dal seggio di gara nelle sedute pubbliche a 

Sistema dell’11 e 12 ottobre 2018, alla presenza dell’Ufficio controllo interno, come risulta dai 

verbali delle riunioni stesse.

- In esito a detto esame, la documentazione prodotta da CASPIE Cassa di Assistenza Sanitaria

ETS, è risultata completa e conforme a quanto richiesto, mentre con riferimento alla 

documentazione prodotta dagli operatori economici r.t.i. (costituendo) Cassa di 

Assistenza/Unisalute S.p.A. e Cassa RBM Salute Fondo Sanitario Integrativo del Servizio 

Sanitario Nazionale (di seguito anche, per brevità, Cassa RBM Salute) si è reso necessario 

acquisire alcuni chiarimenti e integrazioni attraverso la procedura di soccorso istruttorio ai sensi 

dell’art. 83, comma 9, del d.lgs. 50/2016 e dell’art. 14 del disciplinare di gara.

- In data 19.10.2018 sono state inviate a Sistema attraverso la funzionalità “comunicazione con i 

fornitori” le richieste di soccorso istruttorio, ai sensi dell’art. 83, comma 9, del d.lgs. 50/2016 e 

dell’art. 14 del disciplinare di gara, agli operatori economici r.t.i. Assicassa/Unisalute s.p.a. e 

Cassa RBM Salute.

- Detti operatori economici hanno fatto pervenire a Sistema attraverso la funzionalità 

“comunicazione con i fornitori” entro il termine perentorio agli stessi assegnato a pena di 

esclusione (29 ottobre 2018, ore 16:30) la documentazione in riscontro alla richiesta.

- In esito all’esame di tale documentazione, svolto nella riunione del 30 ottobre 2018, il seggio di 

gara, come risulta dal verbale della riunione stessa, ha ritenuto detta documentazione completa 



3

ed esaustiva rispetto alla richiesta di soccorso formulata e, avuto riguardo alla circostanza che la 

restante documentazione prodotta dai citati operatori costituendo r.t.i. Assicassa/Unisalute s.p.a. 

e Cassa RBM Salute era risultata, con riferimento ad entrambi i lotti di gara, completa e 

conforme a quanto richiesto, ha conclusivamente proposto di ammettere alla fase successiva 

della procedura, per ciascun lotto, tutti gli operatori economici che hanno presentato offerta, 

come nel seguito elencati nell’ordine proposto dal sistema e segnatamente:

Lotto 1 CONSOB (CIG 755320806D)

CASPIE Cassa di Assistenza Sanitaria ETS;

costituendo r.t.i. Assicassa (mandataria)/Unisalute s.p.a.(mandante);

Cassa RBM Salute Fondo Sanitario Integrativo del Servizio Sanitario Nazionale

Lotto 2 AGCM (CIG 7553328373)

CASPIE Cassa di Assistenza Sanitaria ETS;

costituendo r.t.i. Assicassa (mandataria)/Unisalute s.p.a.(mandante);

Cassa RBM Salute Fondo Sanitario Integrativo del Servizio Nazionale.

***

Tutto ciò premesso, ai sensi e per gli effetti di quanto statuito all’art. 29, comma 1, oltre che 

dell’art. 120 del d.lgs. 2 luglio 2010 n. 104 s.m.i.

DISPONE

Sono ammessi alla fase successiva della procedura in epigrafe, con riferimento a ciascun Lotto di 

gara, tutti gli operatori economici che hanno presentato offerta e segnatamente:

Lotto 1 CONSOB (CIG 755320806D)

CASPIE Cassa di Assistenza Sanitaria ETS;

costituendo r.t.i. Assicassa (mandataria)/Unisalute s.p.a.(mandante);

Cassa RBM Salute Fondo Sanitario Integrativo del Servizio Nazionale

Lotto 2 AGCM (CIG 7553328373)

CASPIE Cassa di Assistenza Sanitaria ETS;

costituendo r.t.i. Assicassa (mandataria)/Unisalute s.p.a.(mandante);

Cassa RBM Salute Fondo Sanitario Integrativo del Servizio Sanitario Nazionale

Il presente provvedimento sarà pubblicato entro due giorni dall’adozione sul profilo di committente 

della Consob nella Sezione Autorità Trasparente, Sezione bandi di gara e contratti.

Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso innanzi al Tribunale 

Amministrativo Regionale del Lazio, entro trenta giorni dalla pubblicazione dello stesso sul profilo 

di committente.

p. IL DIRETTORE GENERALE

firma 1


